iugiter patere publici consilii auctoritate decernimus neque huic rei obreptivam officere sinimus oracu-
lum. Ut conventu urbis et frequenti coetu videatur, experientia tua omni votorum celebritate servata auc-
toritate nostri ita patere templum permittat oraculi, ne illic prohibitorum usus sacrificiorum huius
occasione aditus permissus esse credatur. Dat. prid. kal. dec. Constantinopoli Antonio et Syagrio conss.».

2! Rinaldi 1997, pp. 365-391.

27 Cfr. Aug., civ. Dei 18,54,

% CTh 16.10,18 del 20.8.399: «Idem aa. Apollodoro proconsuli Africae. Aedes illicitis rebus vacuas
nostrarum beneficio sanctionum ne quis conetur evertere, Decernimus enim, ut aedificiorum quidem sit
integer status, si quis vero in sacrificio fuerit deprehensus, in eum legibus vindicetur, depositis sub of-
ficie idolis disceptatione habita, quibus etiam nunc patuerit cultum vanae superstitionis impendi. Dat.
XHI kal. sept. Patavi Theadoro v. ¢. cons.».

¥ CTh 16,10,15 del 29.1.399: «Idem aa. Macrobio vicario Hispaniarum et Procliano vicario quin-
que provinciarum, Sicut sacrificia prohibemus, ita volumus publicorum operum ornamenta servari. Ac
ne sibi aliqua auctoritate blandiantur, qui ea conantur evertere, si quod rescriptum, si qua lex forte prae-
tenditur. Erutae hujusmodi chartae ex eorum manibus ad nostram scientiam referantur, si illicitis evec-
tiones aut suo aut alieno nomine potuerint demonstrare, quas oblatas ad nos mitti decernimus. Qui vero
talibus cursum praebuerint, binas auri libras inferre cogantur. Dat. IIII kal. feb. Ravennae Theodoro v.
¢. cons.». Per la datazione cfr. le osservazioni in Delmaire 2005, p. 450,

¥ CTh 16,10,16 del 10.6.399: «Idem aa. ad Eutychiarum praefectum praetorio. Si qua in agris tem-
pla sunt, sine turba ac tumultu diruantur. His enim deiectis atque sublatis omnis superstitioni materia con-
sumetur. Dat. VIid. iul.; proposita Damasco Theodoro v, ¢. cons.».

21 Cfr. CTh 15,1,36 del 397.

*# Si ricordi sempre che nel culto pagano 1I"ara sacrificale & posta all’aperto, al di fuori e a distanza
dal tempio vero e proprio.
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tive ampio e per certi spetti contraddittorio ma tale da consentire ad elementi di dottrina
(cristiana) di agire da catalizzatori al fine di accelerare il processo di distruzione del pa-
trimonio artistico connesso al paganesimo.

Altre due tappe successive di questo processo si ebbero inoltre nel 407 e nel 415. Nel
primo anno si prescrisse 22 I’ assegnazione degli edifici di culto pagano* al patrimonio
ecclesiastico; successivamente si stabili 2 che i beni templari sarebbero passati all eser-
cito, che la statuaria sarebbe andata distrutta e che i vescovi cattolici avrebbero dovuto vi-
gilare sull’applicazione della legge **°.

Nel 415, si legiferd ?? contro i sacerdoti pagani in primis dell’ Africa, ma anche delle
altre province, affinché fossero espulsi dalle citta e privati di qualsiasi sovvenzione, la
norma proseguiva sancendo il definitivo possesso a beneficio della chiesa cristiana dei
beni dei pagani che questa gia aveva acquisito.

21 CTh 16,543 del 25.11.407: «ldem aa. Curtio praefecto praetorio. Omnia, quae in donatistas, qui
et montenses vocantur, manichaeos sive priscillianistas vel in gentiles a nobis generalium legum avcto-
ritate decreta sunt, non solum manere decernimus, verum in executionem plenissimam effectumque de-
duci, ita ut aedificia quogque vel horum vel caelicolarum etiam, qui nescio cuius dogmatis novi conventus
habent, ecclesiis vindicentur, Poena vero lege proposita veluti convictos tenere debebit eos, qui donati-
stas se confessi fuerint vel catholicorum communionem refugerint scaevae religionis obtentu, quamvis
christianos esse se simulent. Bt cetera. Dat. XV1I kal. dec. Romae Basso et Philippo conss.».

24 Insieme a quelli di donatisti, manichei e priscillianisti.

25 CTh 16,10,19: «Imppp. Arcadius, Honorius et Theodosius aaa. Curtio praefecto praetorio. Post alia:
templorum detrahantur annonae et rem annonariam iuvent expensis devotissimorum militum profutu-
rag. Simulacra, si qua etiamnunc in templis fanisque consistunt et quae alicubi ritum vel acceperunt vel
accipiunt paganorum, suis sedibus evellantur, cum hoe repetita sciamus saepius sanctione decretum.
Aedificia ipsa templorum, quae in civitatibus vel oppidis vel extra oppida sunt, ad usum publicum vin-
dicentur. Arae locis emnibus destruantur omniaque templa in possessionibus nostris ad usus adcommao-
dos transferantur; domini destruere cogantur, Non liceat omnino in honorem sacrilegi ritus funestioribus
locis exercere convivia vel quicquam sollemnitatis agitare. Episcopis quoque locorum haec ipsa prohi-
bendi ecclesiasticae manus tribuimus facultatem; iudices aatem viginti librarum auri poena constringi-
mus et pari forma officia eorum, si haec eorum fuerint dissimulatione neglecta. Dat. XVII kal. dec.
Romae Basso et Philippo conss.».

26 Cfr. E. Demougeot, Sur les lois du 15 novembre 407, in Revue Historique de Droit Frangais et
Etranger 28 (1950), pp. 403-412.

27 CTh 16,10,20: «Impp. Honotius et Theodosius aa. Sacerdotales paganae superstitionis compe-
tenti coercitioni subiacere praecipimus, nisi intra diem kalendarum novembrium de Karthagine dece-
dentes ad civitates redierint genitales, ita ut simili quoque censurae per totam Africam sacerdotales
obnoxii teneantur, nisi de Metropolitanis urbibus discesserint et remearint ad proprias civitates. Omnia
etiam loca, quae sacris error veterum deputavit. secundum divi Gratiani constituta nostrae rei iubemus
sociari ita ut ex eo tempore, quo inhibitus est publicus sumptus superstitioni deterrimae exhiberi, fruc-
tus ab incubatoribus exigantur, quod autem ex eo iure ubicumgue ad singulas quasque personas vel prae-
cedentium principum largitas vel nostra maiestas voluit pervenire, id in eorum patrimoniis aeterna
firmitate perduret. Quod non tam per Africam quam per omnes regiones in nostro orbe positas custodiri
decernimus. Ea autem, quae multiplicibus constitutis ad venerabilem ecclesiam voluimus pertinere, chri-
stiana sibi merito religio vindicabit, ita ut omnis expensa illius temporis ad superstitionem pertinens, quae
jure damnata est, omniaque loca, quae frediani, quae dendrophori, quae singula quaeque nomina et pro-
fessiones gentiliciae tenuerunt epulis vel sumptibus deputata, possint hoc errore submoto compendia
nostrae domus sublevare. Sane si quondam consecrata sacrificiis deceptionem hominum praestiterunt,
ab usibus lavacrorum vel publicis affectibus separentur, ne illecebram errantibus praestent. Chiliarchas
insuper et centanarios vel qui sibi plebis distributionem usurpare dicuntur censuimus removendos, ita
ut capitalem sententiam non evadat, si quis aut volens ad huiusmodi nomen accesserit aut passus fuerit
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Finalmente, nel 435, Teodosio I e Valentiniano I ribadirono 2% la fine di ogni sacri-
ficio pagano, la distruzione di fana templa delubra dei pagani o la loro purificazione con
’apposizione venerandae christianae religionis signi, in altri termini legittimarono la tra-
sformazione in chiese dei templi pagani .